politik pada masa Khalifah ar-Rasyidah menyebabkan sebuah peristiwa yang

dikenal dalam sejarah Islam sebagai al-fitnah al-kubra (malapetaka besar) yang

berpuncak dengan kematian dua orang khalifah, yaitu Usman bin Affan (w. 656

M/ 34 H) dan Ali bin Abi Thalib (w. 661/ 41 H) pada abad ke-7 M. Hal ini

mendorong lahirnya sekte-sekte di dalam agama Islam dengan doktrin atau ajaran

masing-masing yang berbeda, seperti Khawarij, Syiah, Muktazilah, dan Asy-

arriyah1. Dalam proses selanjutnya, penyebaran dan perkembangan agama Islam

ke berbagai wilayah di luar jazirah Arab, terutama di kawasan Afrika Utara

Soetopo, seorang anggota Muhammadiyah22. Melalui pidato-pidato ini

17 “Voordrachtnja Maulana Ahmad oetoesan Ahmadija di Lahore, waktoe Conggres Besar
Moehammadijah pada 30 – 3 – 1924 di Djokjakarta”, dalam Bintang Islam edisi September sampai
Oktober 1924. Lihat juga “Tjatetan (notulen) Rapat Moehammadijah Tahoen 1342 H. 1924 M”,
dalam Soeara Moehammadijah tahun 1924 dan juga dalam IPO No.14 tahun 1924 yang
mengambil dari surat kabar Kemadjoean Hindia, 1 April 1925 mengenai Muhammadiyah.
18 Iskandar Zulkarnain, op.cit., hal. 183.
19 “Pidato Mr.

benar biarlah ia tetap memancarkan cahaya kebenaran yang akan menerangi

kegelapan”35.

Hubungan yang akrab ini bahkan dapat dilihat lebih jauh dalam Al-Manak

Moehammadijah tahun 1925/1344 H,

“Pergerakan Ahmadijah jang berasal dari Hindoestan, sekarang ini dibitjarakan
dalam soerat-soerat chabar. Zending Kristen di tanah Hindia poen ramai
membitjarakannja, baik dalam rapatnja maoepoen dalam soerat chabarnja. Apa
Ahmadijah itoe? Apa kekoeatannja? Serta roepa-roepa pertanjaan lainnja.